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ACTA SESION ORDINARIA 28-2019

Acta dela Sesion Ordinaria numero veintiocho - dos mil diecinueve, celebrada
por la Junta Directiva del Instituto Nacional de Aprendizaje, en el Edificio de
Comercio y Servicios, a las dieciséis horas con treinta minutos del veintidos
de julio de dos mil diecinueve, con la asistencia de los siguientes Directores:
Sr. Tyronne Esna Montero, Presidente a.i.; Sra. Eleonora Badilla Saxe, Sra.
Vanessa Gibson Forbes; Sr. Luis Fernando Monge Rojas; Sr. Carlos Humberto
Montero Jiménez; Pbro. Claudio Maria Solano Cerdas y Sr. Ricardo Marin
Azofeifa, Viceministro de Trabajo y Seguridad Social.

Ausentes: Sr. Andrés Valenciano Yamuni, Presidente Ejecutivo y Sr. Steven
Gonzélez Cortés, Viceministro de Educacién, por motivos laborales.

Por la Administracion: Sra. Sofia Ramirez Gonzalez, Gerente General. Por la
Asesoria Leqgal: Sr. Ricardo Arroyo Yannarella, Asesor Legal. Por la Secretaria
Técnica: Sr. Bernardo Benavides Benavides, Secretario Técnico.

Expositores: Sr. Allan Altamirano Diaz, Jefe de la Unidad de Compras
Institucionales, Sr. Jaime Campos Campos, Jefe de la Unidad de Recursos
Materiales, Srta. Heidy Matamoros Gonzalez, Encargada del Proceso de
Arquitectura, Sr. Ronald Picado Arguello, Encargado del Proceso de Servicios
Generales y Sr. Luis Carlos Badilla, del Proceso de Arquitectura, Sra. lleana
Garita Moya, Jefe del Nucleo de Comercio y Servicios, Sra. Elvira Alvarado
Solano, sefior Andrey Vargas, del Nucleo de Comercio y Servicios y Sr. Erick
Sandoval Corrales, Asesor de la Presidencia Ejecutiva.

| PARTE
CAPITULO PRIMERO
Presentacion del Orden del Dia

ARTICULO 1.- El sefior Presidente a.i., Esna Montero, somete a consideracion el
Orden del Dia, e indica que la sugerencia que se tiene es que en vista de que los
funcionarios que vienen a exponer el dia de hoy, se encuentran en la Sala de espera
y para no hacerlos esperar mucho, se vean los temas de la Gerencia General
inmediatamente después de la aprobacion del acta.

Se aprueba el Orden del Dia de la siguiente manera:
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PRIMERA PARTE

1. Presentacion del Orden del Dia.
2. Reflexién.
3. Discusion y aprobacion del acta de la Sesién Ordinaria 27-2019.

SEGUNDA PARTE

4 .- Asuntos de la Gerencia General.

4.1.- Oficio UCI-296-2019. Informe de recomendacion para que se adjudique el
trAmite que se realizé via SICOP de la Licitacibn Publica 2019LN-000002-
0002100004 para la contratacion de servicio de seguridad y vigilancia fisica y
electronica para el Centro Regional Polivalente de Liberia por SICOP y Oficio ALCA-
241-2019. Constancia de Legalidad Licitacion Publica 2019LN-000002-0002100004
para la contratacion de servicio de seguridad y vigilancia fisica y electronica para el
Centro Regional Polivalente de Liberia por SICOP.

4.2.- Oficio UCI-295-2019. Informe de recomendacion para que se adjudique el
trAmite de la Licitacibn Pudblica 2018LN-000001-01, para la preseleccion de
empresas interdisciplinarias para la contratacion de servicios de consultoria en el
area de la arquitectura e ingenierias y Oficio ALCA-243-2019. Constancia de
Legalidad Licitacion Publica 2018LN-000001-01, para la preseleccion de empresas
interdisciplinarias para la contratacion de servicios de consultoria en el area de la
arquitectura e ingenierias.

4.3.- Oficio_UCI-297-2019. Informe de recomendacién para que se adjudique el
tramite que se realizd via SICOP de la 2019LN-000001-0002100004, para la
contratacion de Servicios de Capacitacion y Formacion Profesional en el Subsector
de Idiomas segun demanda de Cuantia inestimada para el Centro Regional
Polivalente de Liberia y Oficio ALCA-242-2019 Constancia de Legalidad de la
licitacibn 2019LN-000001-0002100004, para la contratacibn de Servicios de
Capacitacion y Formacion Profesional en el Subsector de Idiomas seguin demanda
de Cuantia inestimada para el Centro Regional Polivalente de Liberia.

5.- Espacio para temas estratégicos del INA y Asuntos de la Presidencia
Ejecutiva

5.1.- Oficio PE-1071-2019. Informe técnico y legal del Proyecto de Ley No. 20786
flLey de Educaciony Formacion T®c ni ca Dual 0.

6- Mociones

7.- Asuntos de la Asesoria Legal:
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7.1.- ALEA-240-2019. Constancia de Legalidad y la Propuesta de Reforma al
Reglamento para uso de las Embarcaciones del Instituto Nacional de Aprendizaje.
(Se distribuye para ser conocido en la proxima Sesion.)

7.2.- ALEA-391-2019. Criterio legal en relacion al proyecto de ley denominado

ARef orma del art2culo 238 de |l a Ley de Tr §i
seguridad vial, NA 9078, de 04 de oa@bubre de
el expediente 21.090.

7.3.-URB-AL-35-2019. Informe y recomendacién para la resolucion del recurso de
revocatoria interpuesto por DISTRIBUIDORA FERRETECNICA S.A. en contra de la
declaratoria de infructuosidad para la Compra Directa No. 2019CD-000006-
0002100008 ABancos de trabajo b8sicoso.

8.- Asuntos de la Auditoria Interna.

8.1.- Oficio Al-00522-2019. Solicitud de un dia de vacaciones de la sefiora Auditora
Interna.

9.- Varios.

COMUNICACION DE ACUERDO NO. JD-AC-200-2019

CONSIDERANDO:

1. Que el Presidente a.i. Tyronne Esna Montero, somete a discusion y
aprobacion el proyecto del Orden del Dia de la Sesién Ordinaria nimero 28-2019.

2. Que el Presidente a.i. sugiere que el punto 5) de la Gerencia General, se
traslade después del punto 3) y somete a votacion dicha propuesta.
POR TANTO:

POR UNANIMIDAD DE LOS DIRECTORES PRESENTES A LA HORA DE LA
VOTACION, SE ACUERDA:

UNICO: APROBAR LA PROPUESTA DEL ORDEN DEL DIA DE LA SESION
ORDINARIA NUMERO 28-2019 CON EL CAMBIO APROBADO.

CAPITULO SEGUNDO
Reflexién
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Articulo 2.- La sefiora Directora Gibson Forbes, procede con la Reflexion.

CAPITULO TERCERO
Discusion y aprobacion del acta de la Sesiéon Ordinaria nimero 27-2019

Articulo 3.- El sefior Presidente a.i., Esna Montero, somete a consideracion de la
Junta Directiva, el acta de la Sesion 27-2019, sobre la que no se tiene
observaciones y se aprueba por mayoria de los sefiores Directores presentes en
dicha Sesion.

COMUNICACION DE ACUERDO NO. JD-AC-201-2019

CONSIDERANDO:

1. Que el sefior Presidente a.i. Tyronne Esna Montero, de conformidad con los
incisos f) y g) del articulo 10 del Reglamento de Junta Directiva, somete a votacion
la discusion y aprobacién el borrador del Acta de la Sesién Ordinaria nimero 27-
2019, celebrada el pasado 15 de julio.

2. Que no hubo ninguna observacion al acta en discusion por parte de los
sefiores Directores presentes en dicha sesion.
POR TANTO:

POR MAYORIA DE LOS DIRECTORES PRESENTES EN LA SESION 27-2019,
SE TOMO EL SIGUIENTE ACUERDO:

UNICO: APROBAR EL ACTA DE LA SESION ORDINARIA 27-2019, CELEBRADA
EL 15 DE JULIO DE 2019.

EL PRESENTE ACUERDO SE APROBO CON LOS VOTOS DE LOS
DIRECTORES QUE ESTUVIERON PRESENTES EN DICHA SESION:

Tyronne Esna Montero

Carlos Humberto Montero Jiménez
Eleonora Badilla Saxe

Vanessa Gibson Forbes

Luis Fernando Monge Rojas
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Claudio Solano Cerdas

EL DIRECTOR RICARDO MARIN AZOFEIFA NO ESTUVO PRESENTE A LA
HORA DE LA VOTACION DEL PRESENTE ACUERDO, NI EN LA SESION 27-
2019.

Il PARTE
CAPITULO CUARTO
Asuntos de la Gerencia General

Articulo _4.- Oficio UCI-296-2019. Informe _de recomendacidon para gue se
adjudique el tramite que se realizé via SICOP de la Licitacion Publica 2019LN-
000002-0002100004 para la contratacion de servicio de seguridad y vigilancia
fisica y electrénica para el Centro Regional Polivalente de Liberia por SICOP
y Oficio ALCA-241-2019. Constancia de Leqgalidad Licitacién Publica 2019LN-
000002-0002100004 para la contratacion de servicio de seguridad vy vigilancia
fisica y electronica para el Centro Regional Polivalente de Liberia por SICOP.

El sefior Presidente a.i., Esna Montero, somete a consideracién de la Junta
Directiva, el tema que sera presentado por el sefior Allan Altamirano Diaz, Jefe de
la Unidad de Compras Institucionales.

El sefior Altamirano, procede con la presentacion:

* Instituto Nacional de Aprendizaje
Lave asl Progre=o UNIDAD DE COMPRAS INSTITUCIONALES
'nstit'-'}f Nasi“"?' Extensiones: 6246]/ 6452 fax: 2232-5073

= ARraneiTa Correo electrénico: unidaddecompras@ina.ac.cr

viernes, 12 de julio de 2019
ucCi-296-2019

Sefiora Sofia Ramirez Gonzalez.
Gerente General INA

Con el propésito de que sean incluidos en la agenda de la Junta Directiva Institucional, debido a
que debe ser conocido y aprobado, le remito la documentaciéon de la siguiente contratacién:

= Licitacion Puablica 2019LN-000002-0002100004 para la contratacion de Servicios de
Vigilancia Fisica y Electrénica para el Centro Nacional Polivalente Liberia

Es por esto, que se le solicita por favor, interponer sus oficios para que el tramite sea enviado a
la Junta Directiva del INA para que realice la declaracion respectiva.

JOHAN FELIPE Firmado digitalmente
por JOHAN FELIPE

MEDINA MEDINA BADILLA
BADILLA (FIRMA)

Fecha: 2019.07.12
(FIRMA) 11:11:37 -06'00°

Lic. Johan Felipe Medina Badilla.
De la Unidad de Compras Institucionales.
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INSTITUTO NACIONAL DE APRENDIZAJE
RECOMENDACION A JUNTA DIRECTIVA PARA LA DECLARACION DE INFRUCTUOSIDAD DE LA
LiciTAaciON PUBLICA 2019LN-000002-0002100004 PARA LA CONTRATACION DE SERVICIO
DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA FiSICA Y ELECTRONICA PARA EL CENTRO REGIONAL
POLIVALENTE DE LIBERIA, POR SICOP. POR UN MONTO ESTIMADO DE ¢720.155.580.50 POR
CUATRO ANOS.

Objeto de Ia Servicio de seguridad y vigilancia fisica y electrénica para el Centro Regional
Contratacion: |Polivalente de Liberia, por SICOP

. Partida Descripcién Corta
Lineas ——— : — —
_—— Servicio de seguridad y vigilancia fisica y electrénica para el
1 Centro Regional Polivalente de Liberia, por SICOP
En la Sesién Ordinaria 10-2019 celebrada el 30 de abril del 2019, la Comision de
Licitaciones, tomo el acuerdo de aprobar el cartel de dicha contratacion, segun
consta en el acta de esa Sesién, articulo Il.
Antecedentes: ||, plicacion del cartel se hizo mediante SICOP el 10/05/2019 a las 10:20 horas.
La apertura de las ofertas se realizé el 31/05/2019 a las 13:00 horas.
Se recibieron a concurso 4 ofertas participantes:
Oferentes e OFERTA N°1: CONSORCIO DE INFORMACION Y SEGURIDAD S .A.
Particinantes: « OFERTA N°2: SEGURIDAD Y VIGILANCIA SEVIN LIMITADA.
Zarticipantes: ¢ OFERTA N°3: SEGURIDAD ALFA SOCIEDAD ANONIMA

« OFERTA N°4 SEGURIDAD SANTACRUCENA HM LIMITADA

El Proceso de Adquisiciones de la Unidad Regional Chorotega realiza la
Verificacion verificacion legal de las empresas y las mismas se encuentran al dia en el pago

Legal de impuestos, pagan los timbres correspondientes y adjuntan la personeria
juridica solicitada.

Mediante oficio URMA-PSG-431-2019, el Proceso de Servicios Generales realiza
el dictamen técnico, recibido en el Proceso Adquisiciones el 11 de junio 2019, el
cual indica:

OFERENTE N°4 SEGURIDAD SANTACRUCENA HM, LTDA.

e Que el oferente NO cumple con todas las especificaciones vy
condiciones técnicas solicitadas en el cartel de licitaciones para la
linea 1, por no presentar la documentacion que fundamente el
ejercicio del servicio de seguridad que se requiere contratar. La

L oferta no se admite a concurso.
Estudio técnico
OFERENTE N°3 SEGURIDAD ALFA, S.A.

¢ De acuerdo al cuadro 9, el detalle de los equipos para seguridad
fisica, NO CUMPLE con lo solicitado en las especificaciones para el
servicio requerido. De acuerdo a la distribucion del equipo de
seguridad, se solicitd un cinturén porta equipo para cada oficial en
turno y el oferente solo cotiza uno por puesto de seguridad a
contratar.

« Porlo tanto, el costo total de la oferta presentada por el oferente N° 2
SEGURIDAD ALFA, S.A. no es aceptable ni razonable para el fin que
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se pretende.

e Que el oferente NO CUMPLE con todas las especificaciones y
condiciones técnicas solicitadas en el cartel de licitaciones para la
linea 1 ya que presenta incumplimientos a nivel de insumos de
seguridad fisica y la oferta presenta un cobro irracional en la oferta.

OFERENTE N°1 CONSORCIO DE INFORMACION Y SEGURIDAD, S.A.

¢ NO CUMPLE con lo solicitado en las especificaciones para el
servicio requerido. De acuerdo a la distribucién del equipo de
seguridad, se solicitdé un cinturén porta equipo para cada oficial en
turno y el oferente solo cotiza uno por puesto de seguridad a
contratar.

¢ NO CUMPLE con lo solicitado en las especificaciones para el
servicio requerido. De acuerdo a la indicacion de distribucion de las
camaras de seguridad con respecto a los sistemas de grabacion es:
sistema de grabacion #1; 131 camaras, sistema de grabacion #2; 4
camaras y sistemas de grabacion #3; 17 camaras. Con base en ello,
considerando que el oferente cotiza 2 grabadores de 64 camaras y 2
de 32 cdmaras, no le alcanzan los equipos de grabacién para las 131
camaras del sistema de grabacion #1, quedando un total de 3
camaras sin poder ubicarlas a grabar. De igual manera, cotiza 3
gabinetes de pared 9U cuando lo requerido es de 2 gabinetes ya que
los grabadores del sistema #1 van ubicados en el cuarto de
monitoreo. Por otro lado, no cotiza las licencias para activacion de
servidores (3 servidores) y cotiza solamente 2 unidades de Windows
server cuando lo requerido son 3 computadoras.

¢ NO CUMPLE con lo solicitado en las especificaciones técnicas para
brindar el servicio requerido. Los requerimientos en el punto 8.1
“Alarmas perimetrales para las instalaciones”, incisos 8.2.1 y 8.2.2
del punto 8.2 “Dispositivos de seguridad para el Proceso Financiero
Contable” son muy claras al indicar que todos los sistemas tienen
que estar separados uno del otro. Para los botones de asalto,
aunque cotiza los dos dispositivos por separado, toda la instalacion
la realiza con los mismos componentes y en caso de fallo, todo el
sistema de botones de asalto quedaria fuera de funcionamiento. Por
otro lado, los dos cafones de niebla estan cotizados en un solo panel
(el otro seria de perimetrales), y en caso de fallo, todo el sistema
dejaria de funcionar porque estan instalados en un solo equipo.

¢ Con bhase en el célculo realizado a la informacién aportada por el
oferente, los equipos de respaldo de informacion NO CUMPLEN con
el requerimiento establecido en las especificaciones técnicas del
servicio a contratar para el sistema de grabacién 1. De igual forma, el
oferente no podria variar la ubicacion de los discos duros con
respecto a lo que entregd ya que siempre haria falta equipo para
cumplir con el requerimiento solicitado.

« Con base en el calculo realizado a la informacién correcta que debio
presentar el oferente, los equipos de respaldo de informacién NO
CUMPLEN con el requerimiento establecido en las especificaciones
técnicas del servicio a contratar para el sistema de grabacion 1. De
igual forma, el oferente no podria variar la ubicacion de los discos
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duros con respecto a lo que entregd ya que siempre haria falta
equipo para cumplir con el requerimiento solicitado.

¢ Que el oferente NO CUMPLE con todas las especificaciones y
condiciones técnicas solicitadas en el cartel de licitaciones para la
linea 1, ya que presenta incumplimientos a nivel de insumos de
seguridad electrénica para el sistema de CCTV y complementarios
de seguridad para el Proceso Financiero Contable. La oferta no se
admite a concurso.

OFERENTE N°2 SEGURIDAD Y VIGILANCIA SEVIN, LTDA.

e De acuerdo al cuadro 29, el detalle de los equipos para seguridad
fisica, NO CUMPLE con lo solicitado en las especificaciones para el
servicio requerido. De acuerdo a la distribucién del equipo de
seguridad, se solicitd un cinturdn porta equipo para cada oficial en
turno y el oferente solo cotiza uno por puesto de seguridad a
contratar.

« NO CUMPLE con lo solicitado en las especificaciones técnicas para
brindar el servicio requerido. El oferente no cotiza los equipos y
elementos necesarios para la instalacion de los botones de asalto y
si los considera dentro del equipo cotizado, el sistema de cada boton
no se instala en un solo de los elementos cotizados, tiene que ser
uno por botén de asalto.

« NO CUMPLE con lo solicitado en las especificaciones técnicas para
brindar el servicio requerido. Los requerimientos en el punto 8.1
“Alarmas perimetrales para las instalaciones”, incisos 8.2.1 y 8.2.2
del punto 8.2 “Dispositivos de seguridad para el Proceso Financiero
Contable” son muy claras al indicar que todos los sistemas tienen
que estar separados uno del otro. Para los botones de asalto,
aunque cotiza los dos dispositivos por separado, toda la instalacion
la realiza con los mismos componentes y en caso de fallo, todo el
sistema de botones de asalto quedaria fuera de funcionamiento. Por
otro lado, los dos cafones de niebla estén cotizados en un solo panel
(el otro seria de perimetrales), y en caso de fallo, todo el sistema
dejaria de funcionar porque estan instalados en un solo equipo.

* Con base en el calculo realizado a la documentacion aportada por el
oferente, los equipos de respaldo de informaciéon NO CUMPLEN con
el requerimiento establecido en las especificaciones técnicas del
servicio a contratar para todos los sistemas de grabacion. De igual
forma, el oferente no podria variar la ubicacion de los discos duros
con respecto a lo que entregd ya que siempre haria falta equipo para
cumplir con el requerimiento solicitado.

¢ Que el oferente no cumple con todas las especificaciones vy
condiciones técnicas solicitadas en el cartel de licitaciones para la
linea 1, ya que presenta incumplimientos a nivel de insumos de
seguridad fisica y electrénica para el sistema de CCTV vy
complementario de seguridad para el Proceso Financiero Contable.
La oferta no se admite a concurso.
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Proceso de
Adquisiciones

Se conoce informe de recomendacion URCH-PA-275-2019 de fecha 12 de junio
del 2019, del Proceso de Adquisiciones de la Unidad Regional Chorotega,
concerniente al tramite de la Licitacion Publica 2019LN-000002-0002100004 para
la contratacion de servicio de seguridad y vigilancia fisica y electrénica para el
Centro Regional Polivalente de Liberia por SICOP, donde recomiendan esta
contratacién con base en el estudio técnico, elementos de adjudicacion vy

7 de la Unidad metodologia de seleccidn:
Compras
Institucionales |, pegjarar infructuosa el tramite de la Licitacion Publica 2019LN-000002-
0002100004 para la contrataciéon de servicio de seguridad y vigilancia
fisica y electronica para el Centro Regional Polivalente de Liberia por
SICOP, por incumplimientos técnicos.

En la Sesion Ordinaria 17-2019 celebrada el 18 de junio del 2019, la Comision de

Licitaciones, tomé el siguiente acuerdo, segun consta en el acta de esa Sesion,

articulo 1l

a. Recomendar a Junta Directiva declarar infructuoso por incumplimientos
técnicos, el tramite de Licitacion Publica 2019LN-000002-0002100004 para la
contratacién de servicio de seguridad y vigilancia fisica y electrénica para el
Centro Regional Polivalente de Liberia por SICOP, segun lo estipulado en el
informe de recomendacién de la Unidad Regional Chorotega e informe técnico

8 Comision de URMA-PSG-431-2019.
Licitaciones.

b. Instruir a la persona encargada del Centro Regional Polivalente de Liberia,
tomar las previsiones del caso para no dejar desprovisto del servicio de
seguridad al centro.

c. Comunicar el acuerdo a la persona encargada de la Unidad de Recursos
Materiales.

Acuerdo aprobado en firme por unanimidad.

Verificaciones:

9 Constancia de |Para la recomendaciéon de adjudicacién de la presente licitacién se verificd su
Legalidad cumplimiento desde el punto de vista técnico administrativo y legal.
Constancia de Legalidad AL CA-241-2019.
Nombre de tarea Duracion Comienzo Fin
Plazo para adjudicacion Junta Directiva 7 dias vie 12/7/19 lun 22/7/19
10 Ruta Criti Elaborar notificacion acuerdo Junta Directiva 3 dias mar 23/7/19 jue 25/7/19
nuta criica Elaborar notificacion de adjudicacion 1 dia vie 26/7/19 vie 26/7/19
Publicacién de adjudicacion 3 dias lun 29/7/19 mié 31/7/19
Firmeza de la adjudicacién 10 dias jue 1/8/19 mié 14/8/19

Sofia Ramirez Gonzélez.
Por Comisién de Licitaciones

9
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Anexo N°1
Oferta Participante
Oferta OFERTA #1 OFERTA #2 OFERTA #3 OFERTA #4
SEGURIDAD SEGURIDAD ALFA CONSORCIO DE SEGURIDAD Y
SANTACRUCENAHM | SOCIEDAD ANONIMA INFORMACION Y | VIGILANCIA SEVIN
LIMITADA SEGURIDAD S.A. LIMITADA
Cédula 3102613175 3101174285 3101027174 3-102-067171
Representante | HENRY GERARDO MARCIAL ANDREY ERIC GUILLEN JORGE ANTONIO
Legal ZUNIGA GOMEZ ALVARADO HIDALGO MIRANDA HERNANDEZ SOTO
Cédula Fisica No indica 2-0785-0658 1-0865-0537 3-0231-0774




